Præter Agrostopolim speciem ultimam nullibi offendit. Reliquæ ubilibet *maritimis*, nempe, vel *mediterraneis* haud infrequenter *habitant*, hoc tantummodo discrimine, quod *C. angustifolia humidum solum, locaque depressiora*; *C. indica sicca, elatioraque amat*.

C. indica ab indigenis nomen *Mbeery*; *C. ang.* vero *Albardá* impositum fuit. Ut in prolatione nominis *Mbeery* non hæsites, primam litteram demere, si volueris, poteris, vel secundam *Beery*, vel *Meery* proferendo.

C. ind. utuntur, vel suffimigiis, vel radicis mortario pistillo contusæ, pauxillo aquæ e saccaro stillatitiæ infusæ membrorum paralysi invalidorum frictionibus.

2. Amomum.

1. *A. zinziber*

OBSERVATIONES.

Exoticum est: non floret, sed frequenter in hortis colitur, ac per radicum stolones affatim propagatur. Cum sit officinis notissimum, in ejus expositione non immoror.

*Monandria. Monogynia.***3. Alpinia.**

1. *A. racemosa*. A. foliis oblongis. (Tab. 3.^o T. 1.)
2. *A. humilis*. A. foliis lanceolatis. (Tab. 4.^a T. 1.)

OBSERVATIONES.

Nullam de *A. humili* Cl. Lin. mentionem fecit; Cl. Aubletius sub eodem triviali nomine descriptsit; sed characterem specificum in multi cauli (si rite recordor) constituere fecit, quod sanæ rationi congruere non videtur, cum *racemosa* etiam multi caulis sit.

Etsi Cl. Rottboel dicat *A. nostram* ad *Amomi* genus pertinēre, cum *Amomum* nostro climate non floreat, occasionem non habui florem inspiciendi, si idem, ac *A.* foret. Idcirco hæc quæstio aliis solvenda relictæ manet. Certo certius uti in *Amomo* qualitas acris, etiamque fragans, *Alpiniæ humilis* radici altius inhæret.

Indigenæ nomen *Pacoseróca* ad distinctionem *Pacó-caatinga* imposuêre, quod hodie aliqua corruptione, id est,—*Pacó-bá* tenet. Fructus ejus contusus cum mali citrei succo permixtus colorem nigrum præbet.

Mensibus calidis floret: *ac maritimis, et mediterraneis habitat: solum humidum amat.*

4. Curcuma.

1. *C. longa*.

OBSERVATIONES.

Nostro climate florère renuit. Hortis ejusdem cultura haud infrequens est: per radicum stolones propagatur: quamplurimosque usus præbet; hoc est, coquinarii, qui croceo indigent, ea colore croceo dapes inficiunt, quibus quoddam aroma pallato non ingratum addit. Medici celebri suo *qui pro quo* croceo sufficiunt. Tinctorii coria depingunt.

5. Costus.

1. *C. arabicus*. (Tab. 5.^a T. 1.)

OBSERVATIONES.

Hujus generis tres varietates extare comperi; *C. flore albo*, nectario flavescente satis odorifero: 2. *C. flore incarnato*, hoc est, dilute coccineo inodoro: 3. *C. caulæ*, foliisque vilosis.

Monandria. Monogynia.

Indiginæ nomine Pacó-caatinga appellarunt ; Lusitani vero *Canna do bréjo*. D. Aubletius æquivocationem passus fuit, cum asseruit Costum nostrum, et *Genipá* dici, et atramentum præbere, cum neutrum sit verum ; nam planta, quæ *Genipá* dicitur apud *Indigenas*, toto cœlo a *Costo* differt ; quia arborem esse atque ad 5.^{am} Classim pertinere, itidemque ex cortice ejus contuso *Indigenas* atramentum, quo pinguntur, educere norunt omnes, qui Lin. Systema planatarum legerunt.

Quamquam eadem sit species ac *Costus arabicus*, attamen cum nostri radix, aromate destituatur, illius virtutibus non esse præditam autumo. Vulgo caulis succo exsucto in gonorrhæis utitur. Cayanenses ad Cancros recentes e Venere non ortos curandos adhibent. De quo CL. Prefontænius, ac Bomarius consułendi.

Mensibus calidis floret, ubique provenit, solum amat aquosum.

G. Maranta.

1. *M. humilis*. M. foliis plurimis, ovatis, acutis. (Tab. 6.^a T. 1.)

2. *M. bicolor*. M. foliis plurimis, ob-ovatis, obtusis. (Tab. 7.^a T. 1.)

OBSERVATIONES.

Bicolor est ; nam parte foliorum prona colore violaceo ; supina, viridi inficitur ; saturationes eo evadunt, quo magis ad rachim accedunt ; ita ut sericum villosum repræsentare videntur. Hæc species a præcedenti foliorum expansione, caulum crassitudine longe differt.

3. *M. pumilla*. M. foliis plurimis, lanceolatis. (Tab. 8.^a T. 1.)

OBSERVATIONES.

Folia sicut in immediate præcedenti, coloris varietatem, etsi gradu remissori, habent. Præterea ei sunt bracteæ patentes, acutæ, coloratæ. M. species supra relatæ, si claritatis gratia aliam subdivisionem admittere debemus, ad depressiores pertinent, sequentes vero ad elatiore, cum caulis altitudo humanam multoties exæquet.

4. *M. clavata*. M. foliis binis, ovato-lanceolatis. (Tab. 9.^a T. 1)

OBSERVATIONES.

Scapi non e centro plantæ, sicut in reliquis, sed e sinu lateralí foliorum

Monandria. Monogynia.

prorumpunt. Stipula radicali involuti. Bracteæ comæ sunt obovatæ limbo aliquantulum reflexo; coma supra, infraque coangustata.

5. *M. prolifera*. M. foliis hinc inde solitariis, sinu bina alia prolificantibus basi similiter coadunata. (Tab. 10.^a T. 1.)

OBSERVATI^{ON}E^S.

In aliqua plantarum familia Fluminensis Floræ hanc singularem foliationem non inveni, flores nec vidi, sed ex plantæ habitu ad *M. pertinere* intuli.

6. *M. monophylla*. M. foliis singularibus, ac ad quodvis folium scapo singulari.. (Tab. 11.^a T. 1)

OBSERVATI^{ON}E^S.

Tot sunt hujus speciei folia, quot scapi eadem longitudine donati. Comarum apices sunt utrinque crenati. Radices vero circulariter Lilii ad instar Stolones progerminant; cæteræ autem longitudinaliter. Quamvis scapos, et comas viderim; flores observare non potui, quia non aderant.

7 *M. mischanta*. M. scapis petiolorum canaliculis incumbentibus. (Tab. 12.^a T. 1.)

OBSERVATI^{ON}E^S.

Naturæ Auctor in varietate specierum hujus generis ludere videtur, singulis aliquod singulare attributum præbens; nam huic, ut ab aliis discriminaretur, hæc tribuit; 1.^{um} folia emarginata; 2.^{um} dispositionem foliorum insertione ventilabri muliebris ad instar: 3.^{um} scapos intra petiolorum canaliculos incumbentes, et a membrana vaginante tectos, unde tempestate pluviosa multoties flores lucem non vident. Ex. plantæ habitu *M.* esse argumentum duxi.

8. *M. tuberosa*. M. scapo brevissimo. (Tab. 13.^a T. 1.)

OBSERVATI^{ON}. 1.^a

In hujusmodi specie scapi e sinu duorum petiolorum proprius ad foliorum spansionem proveniunt; unde scapi brevitas, cum in reliquis proprius ad basim oriri solent, sint scapi longiores.

OBSERVATI^{ON}. 2.^a

Omnium *M.* species, de quibus hactenus verba feci, copiose offenduntur *ad radicis Fluminensium Alpium, quas Lusitani Serra do mar, Aborigines Paraná-*

Monandria. Monogynia.

piacaba, vocant. Etiam ad radicis alterius montis Jerisinó dicti, qui Parochiis, Campo grande, ac Marapicú limitem præscribit.

Stricte loquendo scapi e radicibus nunquam immediate prodeunt; sed e foliorum petiolis basi coadunatis; etsi pro plantæ conditione, vel ad basim, vel ad medium, vel ad apicem coadunentur, in quo stare videtur mirum illud artificium, per quod, cum sint acaules, caulis defectum supplevit natura. Præterea plantæ teneritudini hac coadunatione consuluit, eam tenacitatem præbens, quæ vi haud facile disrumpi, aut secerni, folia possunt, et ad orgyalem altitudinem crescere facit.

Apud nostrates hucusque usus mechanicus, vel medicus illius nullus est. Quidquid de sua M. D. Aubletius dicat. Brasilico nomine caret; *loca umbrosa, et arboribus tecta amat*; Sept., Oct., Novemb. floret.

Thalia.**1. T. geniculata.** T. foliis ovato-oblongis. (Tab. 14.^a T. 1.)

Ch. nat. spec.

R. fibrosa.

C. culmus, erectus, vaginatus, crassus, vix dig. 2., altus org. 1., geniculo singulari ad exortum petiolorum.

R. e geniculo orti, divaricati, etiam geniculo singulari instructi prope spansionem foliorum.

F. caulina, ramea, petiolata, alterna ovato-acuminata, scariosa.

P. teretes, singulari geniculo instructi.

Ped. axillares, paniculati, stipulati (stipula ad quemvis exortum pedicelorum).

2. T. marantifolia. T. foliis ellipticis, obtusis; apice contorto. (Tab. 15.^a T. 1.).**OBSERVATIONES.**

Ex habitu plantæ præcedenti simili Th. existimavi. Flores non vidi.

3. T. colorata. T. foliis spathulatis. (Tab. 16.^a T. 1.)**Descriptio.**

R. fibrosa.

C. teres, procumbens, annuus, geniculatus, stipulatus; (quos vidi) longi dig. 6. lat. lin. 2.

R. nulli.

Monandria. Monogynia.

P. caulinii, vaginati, geniculati (geniculum habent singulare ad expansionem foliorum) canaliculati.

F. caulina, conferta, patentia, petiolata, subspathulata, nervosa, scariosa, persistentia, folia supra violaceo-colorata.

St. ad quodvis geniculum, basi amplexicaules, lanceolatæ, longissimæ, persistentes.

Ped. caulinii, teretes, solitarii, oppositi-folii, longi, bracteati, multiflori.

Br. ad quemvis pedicellum (eadem figura, et natura, ac stipulæ).

Infl. racemosa; pedicelli remoti; corolla alba: filamentum staminis est nectarium, petaloideum, ad basim lineare, ad apicem satis ampliatum, trilobatum: lobo intermedio filamentum brevissimum: anthera bilocularis subrotunda: pistillum filiforme, ad apicem aliquantulum ampliatum, quadridentatum, contortum. Fructum non vidi.

4. T. *erecta*. T. foliis ovato-oblongis, acutis. (Tab. 17.º T. 1.)

OBSERVATIONES.

Nec flores, nec fructum vidi. Radix orbiculariter propagatur.

5. T. *tuberosa*. T. foliis lanceolatis. (Tab. 18.º T. 1.)

Ch. nat. sp.

Radix horizontaliter discurrens ad terræ superficiem, varias radiculas, seu fibras in terram emittens: ad quamvis radiculam tuberculo singulari.

C. nullus, si radicem externe procumbentem non dixeris.

F. bina, petiolata, stipulata, lanceolata.

P. longissimi, erecti, vaginati, teretes, sublineares.

Sc. brevissimi, teretes, multiflori, multibracteati.

Inf. terminalis, fasciculata. Corolla monopetala, quinque-partita, duabus interioribus laciniis amplioribus, ovatis: tribus exterioribus angustioribus, acutis. Nectarium petaloideum, bipartitum, vices gerit filamenti. Nam et stylum teretem, curvum, et stamen planum, trilobatum agit.

OBSERVATIONES.

Folia parte prona violaceo colorata. Florem fimbriatum, seu undulatum a P. Plumierio descriptum, et a Cl. Linæo pro charactere essentiali assignatum in aliqua ex Thaliis a me descriptis non vidi: nec etiam florem instar Lili egregii, curvati, et ignei coloris, ut scribit Marcgravius de flore à guttigue pœobi

Monandria. Monogynia.

per Cl. L. ad *Thalias* relatum. Perperam etiam dicitur radices assatas a nos-tratibus edi. Idem dicendum est de expositione asserente *indigenas* nostros sil-varum habitantes ex his tela conficere : 1.º quia repugnat teneritudini cau-lium ; 2.º quia ad manus nostras eorum tela quotidie adducuntur, quæ ex ligno palmæ vulgo dicto *Iri*, vel ex alia materia durissima sunt confecta. *Thalia*, quas describo, nomine Brasilico *Caeté* sunt recognitæ. Ad nihil aliud hu-cusque inserviunt nisi ad obturanda foramina calathorum ex arundine *Brasi-lica Taquára* confectorum ; quibus, vel equorum dorso, vel Æthiopum silvæ Cultores nostri larda, legumina, cæterosque commeatus suos, vel ad domum, vel ad oppida quotidie important. *Silvis maritimis æque ac mediterraneis habi-tant* : *loca umbrosa, ac sicca petunt*. Primo-verè florent.